
 

 Pagina 1 di 4 

 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                     
 

 

 
DETERMINAZIONE  N.     107    DEL      22/ 02/2017 

 
 
OGGETTO : Procedura negoziata, ai  sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, 
per la fornitura biennale di circuiti per ventilazi one ad alta frequenza per i respiratori Baby 
Log 8000 e Bear 750 PSV in dotazione presso l’U.O. di Neonatologia e Tin dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari da espletarsi con R.d.O. sul Me.PA di Consip spa. 
Determina a contrarre e attivazione indagine di mercato. CIG ZF21D6DB58 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e.s.m.i.; 

 
VISTA  la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 

tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”;   

 
VISTO  il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 

febbraio 2016 avente ad oggetto l’“Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016  “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 



 

 Pagina 2 di 4 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTA la richiesta agli atti del Servizio Farmacia, prot n° PG/2017/3394 del 

06/02/2017, in ordine alla necessità di acquisire i circuiti per ventilazione ad 
alta frequenza per i respiratori Baby Log 8000 e Bear 750 PSV in dotazione 
presso l’U.O. di Neonatologia e Tin dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari con le caratteristiche di seguito indicate:   
Circuiti ad alta frequenza per i respiratori Baby Log 8000 e Bear 750 PSV, 
dotati entrambi di umidificatore Fischer & Paykel MR 730 in dotazione 
all’UO di Neonatologia e TIN dell’AOU di Sassari.. 
Il circuito respiratorio monouso per ventilazione ad alta frequenza, per 
paziente neonatale deve essere composto da: 
- Linea di connessione tra umidificatore e respiratore di lunghezza 

compreso tra 55 e 65 cm, dotata di ingresso per l’Ossido di azoto; 
- Linee inspiratorie ed espiratorie di lunghezza compresa tra cm 140 e cm 

160, latex free e provviste di innesti per la sonda temperatura 
dell’umidificatore, 

- Tubo in pvc o altro materiale per la rilevazione della pressione sul Bear 
750 PSV, 

- Raccordo ad Y per la connessione della via respiratoria ed inspiratoria 
con la cannula tracheale. 
Deve essere provvisti di adattatori-connettori per: 

- Sensori di flusso dei ventilatori Baby log 8000 
- Sistemi per CPAP e ossigenoterapia riscaldata 
- Rilevazione della concentrazione di ossido di azoto. 
Nell’offerta devono essere comprese capsule di umidificazione originali o 
compatibili con gli umidificatori Fisher & Paykel MR 730; 

 
PRESO ATTO che, come comunicato nella nota di cui sopra,  l’acquisto di cui trattasi non 

rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24 dicembre 2015 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016; 

 
VERIFICATO  che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna 

convenzione attiva stipulata dalla centrale di acquisto regionale, CAT 
Sardegna,  e da  Consip S.p.a.; 

 
PRESO ATTO altresì, che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., le Stazioni 

Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria attraverso un confronto concorrenziale sul mercato elettronico 
realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche 
avvalendosi della Consip S.p.a., ovvero attraverso il mercato elettronico 
realizzato dalle Centrali di Committenza di riferimento; 

 
PRESO ATTO CHE come comunicato, mezzo mail del 14/02/2017, dalla U.O. richiedente, i 

dispositivi oggetto del presente provvedimento possono essere acquisiti 
secondo il criterio del minor prezzo e vengono quantificati in numero 200 
pezzi/anno;  

RITENUTO pertanto, opportuno: 
- definire una durata contrattuale pari a due anni con riserva di recedere 

anticipatamente dal contratto, a seguito di convenzioni stipulate da eventuali 



 

 Pagina 3 di 4 

soggetti aggregatori abilitati e alle quali questa Azienda è obbligata ad 
aderire;  

 
  - provvedere per la fornitura in oggetto tramite l’indizione di una  procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma due, lettera b) del D. Lgs 50/2016, 
gestita con richiesta di offerta (R.d.O.) sulla piattaforma Mepa di Consip 
spa, e con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016- criterio 
del minor prezzo, per un importo complessivo biennale a base d’asta pari a  
euro 28.000,00 (i.e.); 

 
DATO ATTO  che si procederà, prima di avviare la procedura negoziata di cui sopra, ad 

effettuare un’indagine di mercato al fine di garantire la massima 
partecipazione alla procedura di gara e per consentire agli operatori 
economici eventualmente interessati, regolarmente iscritti e abilitati sul 
Mepa di Consip spa, la manifestazione del proprio interesse; 

CONSIDERATO  altresì, che il Servizio Farmacia comunica, mezzo mail, l’estema urgenza 
della procedura e che, pertanto, si rende opportuno abbreviare i termini per 
la presentazione della manifestazione d’interesse a 5 giorni; 

 
ACQUISITA  la dichiarazione di inderogabilità per l’acquisto in oggetto datata il 

13/02/2017 e sottoscritta dal Responsabile dell’U.O. richiedente; 

 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. di avviare, per la presente procedura, l’indagine di mercato al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici alla successiva procedura negoziata;  

 
2. di dare atto che l’avviso pubblico inerente l’indagine di mercato unitamente al modulo di 

“istanza di partecipazione”; sarà pubblicato nell’Albo Pretorio-sezione “Avvisi e 
comunicazioni” di questa Azienda e che, entro i termini, pari a 5 giorni, considerata l’urgenza, 
e con le modalità ivi riportate, gli Operatori Economici interessati potranno chiedere di 
partecipare alla procedura di gara mediante richiesta da inoltrare al seguente indirizzo P.E.C.: 
servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 
3. di attivare, a seguito dell’indagine di mercato e decorsi almeno i termini indicati nella stessa, 

la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma due, lettera b, del D.Lgs 50/2016, per la 
fornitura biennale di circuiti per ventilazione ad alta frequenza per i respiratori Baby Log 8000 
e Bear 750 PSV in dotazione presso l’U.O. di Neonatologia e Tin dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari, gestita con richiesta di offerta (R.d.O.) sulla piattaforma MePa di 
Consip spa, e con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016- criterio del minor 
prezzo, per un importo complessivo biennale a base d’asta pari a  euro 28.000,00 (i.e.); 

 
4. di dare atto che questa Azienda si riserva di recedere anticipatamente dal contratto, a seguito di 

convenzioni di fornitura oggetto del presente affidamento stipulate da eventuali soggetti 
aggregatori abilitati e alle quali questa Azienda è obbligata ad aderire; 

 
5. di approvare i documenti denominati “avviso indagine di mercato”, “lettera d’invito- 



 

 Pagina 4 di 4 

condizioni particolari RDO e allegato caratteristiche tecniche”, che ancorché non allegati 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
6. di dare atto che il valore complessivo presunto biennale della fornitura, pari ad euro 34.160,00 

(iva inclusa) graverà sul conto di costo A501010603-Acquisti di altri dispositivi medici e, 
presumibilmente, avrà un’incidenza nell’anno corrente, 2017, pari ad euro 14.233,33 (iva 
inclusa). 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO ECONOM ATO E PATRIMONIO 

f.to (DOTT.  ANTONIO SOLINAS) 
 

 

 
 
 
 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura:  Servizio Provveditorato Economato 
Patrimonio 
 
Sigla  Responsabile: Dott.  Antonio Solinas 
 
  

 
   Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 
                   
                         f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal                    
22/02/2017 per la durata di quindici giorni 

 


